19

besimtarë) vërtet sollët një fjalë shumë të
shëmtuar. Aq të shëmtuar sa gati u copëtu-
an qiejt, gati pëlciti toka dhe gati u shembën

kodra nga ajo (fjalë). Për atë se të Gjithëmë-
shirshmit i përshkruan fëmijë. (Merjem: 89-
91)

dr. Xhafer Shejh Idris

Menarus-Sebil 7, fq. 6 Rajab 1413 H. - Janar 1993
Përktheu: Xh.A.

30.4.2004

Allahu është…

-Besimi në një Zot është aksioma më e
rëndësishme në Islam. Zoti i Vetëm, Allahu
(në gjuhën arabe), është Krijuesi i çdo sendi
që ka ekzistuar ndonjëherë, ekziston apo do
të vjen në jetë me Dëshirën e Tij.

Me të drejtë e fitoi titullin e hafidhit dhe mu-
hadithit më të njohur të kohës së tij.

Quhet Ebul Fadl Xhelaluddin Abdur Rah-
man ibën Kemaluddin Ebi Bekr ibën Muham-
med ibën Sabikuddin ibën Fahruddin ibën
Nasiruddin El Hudajri El Misri Es Sujuti Et
Tuluni Esh Shafi’i.

Ka lindur në Kairo në vitin 849 H/1445 G.
sipas disa autorëve i ati i tij, si foshnjë, e ka
sjellur ate në Kairo nga qyteti i Asjutit në të
cilin ka lindur. Në moshën pesëvjeçare mbeti
pa prindër. Në atë kohë ai gati se e kishte
mësuar Kur’anin përmendësh. Hafidh i tërë
Kur’anit u bë në moshën tetëvjeçare.

med
- Tedribur Ravi fi sherhi Tekrib En Nevevi
- Esbabu vurudil hadith
- El Leali El Mesnua’a fi ehadith el Meu-

du’a
- El Fevaidu El Mutekasire fi ahbar El Mu-

tevatire
- Et Tibbu En Nebevij dhe shumë tjerë.
Jeta e tij në këtë botë përfundoi në vitin

911 H/1505 G në Kairo. All-llahu e mëshi-
roftë me mëshirën e tij të gjërë.

Përktheu: Talha Kurtishi
7.5.2004

Imam Shevkani

Imam Muhammed ibën Ali esh-Sheukani:
Imami, Al-lameja, Muftiu i Ummetit, deti i di-
jës, kalorësi i fjalëve dhe kuptimeve të tyre,
unik i kohës së tij, zbërthyesi i kuptimeve të
Kur’anit dhe Sunnetit, mufes-siri dhe muha-
dithi, asketi i njohur, krenaria e Jemenit.